MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Alameda Santiago do Chile,195, Nossa Senhora das Dores, CEP 97050-685, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 321/2021 – Resultado Preliminar
Referente ao Edital nº 298/2021, de 25 de agosto de 2021

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA – SUBSTITUTA
no uso de suas atribuições torna público o resultado preliminar para o processo de
Seleção para concessão de apoio financeiro para projetos de implantação de
Laboratórios Maker nos Campi do Instituto Federal Farroupilha, referente ao Edital Nº
298/2021, de 25 de agosto de 2021.

1. Divulgação do resultado preliminar para o processo de Seleção para concessão de

apoio financeiro para projetos de implantação de Laboratórios Maker nos Campi

do Instituto Federal Farroupilha

Classificação Campus Coordenador(a) Pontuação Situação

1º São Borja Bruno Siqueira da Silva 210,60 Selecionada

2º
Frederico

Westphalen
Fernando Sousa Coelho 206,64 Selecionada

3º Santo Ângelo Karlise Soares Nascimento 200,78 Suplente

4º Santo Augusto Tiago Silva de Ávila 169,36 Suplente

5º Uruguaiana Thiago Cassio Krug 163,86 Suplente

6º Alegrete Fábio Diniz Rossi 163,34 Suplente

7º Jaguari Leonardo Ulises Iurinic 146,36 Suplente

2. A tabela de critérios classificatórios (Anexo II do Edital Nº 298/2021) com a pontuação

de todos os Campi, encontram-se no ANEXO I deste Edital.

3. As tabelas detalhadas dos itens 1 e 2 do Anexo II do Edital Nº 298/2021, com a

pontuação dos avaliadores, encontram-se no ANEXO II deste Edital.

Santa Maria/RS, 23 de setembro de 2021.

PATRICIA ALESSANDRA MENEGUZZI METZ DONICHT
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação -

Substituta
Portaria Nº 1.109/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Alameda Santiago do Chile,195, Nossa Senhora das Dores, CEP 97050-685, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

Tabela com os critérios classificatórios e as respectivas pontuações obtidas por cada Campus.

Item do Critério de Avaliação Alegrete
Frederico

Westphalen
Jaguari

Santo
Ângelo

Santo
Augusto

São Borja Uruguaiana

Item 1 Anexo III 71,24 88,34 82,86 74,08 79,06 91,1 80,06

Item 2 Anexo IV - Item 4 7,1 9,30 7,50 7,7 7,30 9,50 7,80

Item 3 Anexo IV - Item 5 30 30 16 30 30 30 30

Item 4 Anexo V 20 20 20 20 20 20 0

Item 5 Equipe Gestora 20 20 20 20 20 20 20

Item 6 Qualificação Equipe Gestora 15 39 0 49 13 40 26

TOTAL 163,34 206,64 146,36 200,78 169,36 210,60 163,86

Clasificação Final 6º 2º 7º 3º 4º 1º  5º

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA - REITORIA

Alameda Santiago do Chile,195, Nossa Senhora das Dores, CEP 97050-685, Santa Maria, RS
Fone/Fax: (55) 3218 9850 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

ANEXO II

Tabelas detalhadas dos itens 1 e 2 do Anexo II com a pontuação individual dos avaliadores de cada Proposta

Anexo III - Proposta

  AvExt1 AvExt2 AvInt1 AvInt2 AvInt3

Alegrete 77 71,5 44 78,7 85

média  71,24

Frederico Westphalen 83,5 89 78 93,6 97,6

média  88,34

Jaguari 76 79 77 90,3 92

média  82,86

Santo Ângelo 77 70 55 80,6 87,8

média  74,08

Santo Augusto 77,1 87,5 48 93,4 89,3

média  79,06

São Borja 85 98,5 80 96 96

média  91,10

Uruguaiana 76,7 81 57 92,5 93,1

média  80,06

Anexo IV – Estrutura Básica

 AvExt1 AvExt2 AvInt1 AvInt2 AvInt3

Alegrete 8,5 7 5 7,5 7,5

média  7,1

Frederico Westphalen 8,5 9,5 9 10 9,5

média  9,30

Jaguari 8 8 6 7,5 8

média  7,50

Santo Ângelo 8 7,5 7 7,5 8,5

média  7,7

Santo Augusto 8 8 6 7,5 7

média  7,30

São Borja 9 9,5 9 10 10

média  9,50

Uruguaiana 8 8,5 6 7,5 9

média  7,80